
Verbale di deliberazione N. 70
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Propaganda elettorale. Elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all'Italia del 8 e 9 giugno 2024 – Delimitazione, 
ripartizione ed assegnazione spazi per affissioni di propaganda 
diretta.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì nove del mese di maggio, alle ore 17.15, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Propaganda elettorale. Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all’Italia del 8 e 9 giugno 2024 – Delimitazione, ripartizione ed assegnazione spazi per 

affissioni di propaganda diretta.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024, con il quale sono convocati per il giorno di sabato 8 giugno e 

domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all’Italia. 

Viste: 

- la Circolare del Commissariato del Governo prot. 46857 di data 30.04.2024; 

- la Legge 04 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge 

24 aprile 1975, n. 130 e dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge stabilità 2014); 

- la Circolare 08 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

- la Legge 24 gennaio 1979 n. 18 e successive modificazioni;  

- la propria precedente deliberazione n. 69 di data 07.05.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale sono stati stabiliti gli spazi destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei 

membri al Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

Tenuto conto che le liste ammesse alla elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento Europeo 

sono n. 12 (DODICI), come risulta dalla comunicazione del Commissariato del Governo di Trento 

di data 09.05.2024 prot. n. 50964. 

Considerato che per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in 

ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di metri 2 di 

altezza per metri 1 di base. 

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di 

ammissione di ciascuna lista e che, a tale scopo, le sezioni sono opportunamente numerate. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il parere di regolarità tecnico – amministrativa favorevole espresso dal Segretario Comunale 

in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti 

Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018 e 

s. m.. 

Dato atto che la presente deliberazione non inducendo alcuna spesa diretta, non comporta 

accertamento di regolarità di calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedure di 

spesa e quindi non sussiste necessità di parere di regolarità contabile. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, vista l’imminente necessità di delimitare, 

ripartire e assegnare gli spazi per le affissioni di cui all’oggetto. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 



 

1. Di delimitare gli spazi destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei membri del  

Parlamento Europeo spettanti all’Italia nella superficie di metri 2 di altezza per metri 12 di base. 

 

2. Di ripartire i tabelloni e i riquadri di cui in narrativa, in n. 12 sezioni, pari cioè al numero delle 

liste ammesse, aventi, ognuna, la superficie di m 2 di altezza per m 1 di base. 

 

3. Di assegnare alle liste ammesse le seguenti sezioni in ciascuno dei tabelloni o riquadri: 

 

LIST

A 
LISTE AMMESSE 

N. d’ordine 

della sezione 

N. 1 FORZA ITALIA - BERLUSCONI PRESIDENTE - NOI MODERATI 1 

N. 2 STATI UNITI D’EUROPA 2 

N. 3 ALTERNATIVA POPOLARE – PPE 3 

N. 4 PACE TERRA DIGNITA’ 4 

N. 5 MOVIMENTO 5 STELLE 5 

N. 6 LIBERTA’ 6 

N. 7 ALLEANZA VERDI SINISTRA  7 

N. 8 PARTITO DEMOCRATICO 8 

N. 9 FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 9 

N. 10 SIAMO EUROPEI – AZIONE CON CALENDA 10 

N. 11 SUDTIROLER VOLKS PARTEI 11 

N. 12 LEGA - SALVINI PREMIER 12 

 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 

espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 – 4° comma, del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e 

s.m.. vista l’imminente necessità di delimitare, ripartire e assegnare gli spazi per le affissioni di 

cui all’oggetto. 

 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa di Trento, da parte 

di chi vi abbia interesse,  entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 

02/07/2010 n. 104.  

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-05-10T08:36:51+0200
	Antonio Loss


		2024-05-10T08:38:06+0200
	Francesca Depaoli




